
 

 
AREA ORGANIZZATIVA SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

DELIBERAZIONE N. 121 ANNO 2016  

 

OGGETTO: 

 

OGGETTO: TRAPANI – I.A.C.P. – RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO – 
PAGAMENTO FATTURA EMESSA DAL DR. DI GREGORIO MAURIZIO NELLA QUALITÀ DI 
PRESIDENTE DELL'O.I.V. QUANTO AD INDENNITÀ DI CARICA ANNO 2015; 

 

L'anno duemilasedici, addì  25 del mese di Novembre in Trapani, nei locali dell' Ufficio del-     

l' Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.28/Gab. del 30/09/2016. 

  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Dr. Pietro Savona Capo Area Organizzativa; 

 

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio Risorse 

Umane e Organizzazione dell'Area Organizzativa adotta la seguente deliberazione: 

  

  

IL  COMMISSARIO AD ACTA 

  

PREMESSO che con provvedimento commissariale n. 11273 di protocollo, adottato in data 

11/09/2014, il Dr. Di Gregorio Maurizio, nato a Erice (TP) il 7/9/1970 libero professionista, è 

stato nominato Presidente dell’O.I.V. “Organismo Indipendente di Valutazione” istituito presso 

l’ente come da regolamento organico adottato con Delibera Commissariale n. 6/2014 ed in 

conformità a quanto previsto dal D.Lgs.vo 150/2009 (c.d. Decreto Brunetta)  così come 

recepito dalla L.R. 5/2011 e secondo le disposizioni del DPRS n° 52 del 2012; 

  

VISTA la fattura elettronica n. 000001-2016-1 dell’8/09/2016 dell’importo di €uro 4.220,49 

IVA esente,  emessa dal Dr. Di Gregorio Maurizio nella qualità di Presidente dell’O.I.V. quanto 

ad indennità di carica anno 2015; 

  

CONSIDERATO che il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, alla lettera e) dell’art. 73 

riconosce quale debito fuori bilancio, quello riferito all’acquisizione di beni e servizi in assenza del 

preventivo impegno di spesa;   
  

CONSIDERATO che il pagamento di quanto dovuto al Dr. Di Gregorio Maurizio rientra tra 

queste ipotesi per cui è necessario procedere al riconoscimento della sua legittimità; 

ATTESO che: 

  

-       nessun margine di apprezzamento discrezionale è lasciato a questo Ente, il quale con la 

deliberazione di riconoscimento del debito fuori bilancio, esercita una mera funzione 

ricognitiva non potendo in ogni caso impedire il pagamento del relativo debito; (Corte Sicilia 

– Sez. riunite in sede consultiva – delibera n. 2/2005 del 23.02.2005);  



  

-       la natura del provvedimento in questione non è propriamente quella di riconoscere la 

legittimità del debito, che di per sé già sussiste, bensì di ricondurre al sistema di bilancio un 

fenomeno di rilevanza contabile (il debito) che è maturato all’esterno dello stesso (sul cui 

contenuto l’Ente non può incidere) e di verificare la sua compatibilità al fine di adottare i 

necessari provvedimenti di riequilibrio finanziario; (Corte dei Conti – Sez. di controllo – 

Friuli Venezia Giulia – delibera n. 6/2005);  

  

  

VALUTATO in conclusione di poter dichiarare la necessità che l’obbligazione del pagamento 

della somma richiesta, che si quantifica in 4.220,49 IVA esente, venga assolta il più 

tempestivamente possibile al fine di evitare ulteriori oneri a carico dell’Ente; (Corte dei Conti – 

Sez. controllo – F.V.G. – delibera n. 6/2005); 

  

RITENUTO doveroso provvedere anche in considerazione del fatto che la prestazione è stata 

regolarmente eseguita; 

  

VISTO il Decreto assessoriale n. 28/Gab del 30/ 09/2016 di nomina a Commissario ad acta del 

Sig. Ignazio Gentile; 

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal funzionario responsabile del Servizio I; 

  

  

D E L I B E R A 

  

  

INTENDERE la narrativa che precede  espressamente qui richiamata e, pertanto: 

  

PRENDERE ATTO della fattura elettronica n. 000001-2016-1 dell’8/09/2016 dell’importo di 

€. 4.220,49 IVA esente,  emessa dal Dr. Di Gregorio Maurizio nella qualità di Presidente 

dell’O.I.V. quanto ad indennità di carica anno 2015; 

  

RICONOSCERE tale somma quale debito fuori bilancio, che trova copertura finanziaria sullo 

stanziamento di spesa del Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, gestione 

competenza 2016 di cui alla Missione 8, Programma 2, Tit. 1 Macro Aggreg. 103 Cap. 172/2 “ 

Compensi Organo Indipendente di Valutazione”; 

  

DARE MANDATO al competente Servizio dell’Area finanziaria di porre in essere i 

consequenziali adempimenti; 

  

TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia del presente provvedimento alla Corte dei 

Conti. 
  

  

    IL SEGRETARIO                                               IL COMMISSARIO AD ACTA 

 F.to Dr. Pietro Savona                                                    F.to Ignazio GENTILE 

  

   

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

     (F.to Sig. Pietro Giurlanda)  


